國立屏東科技大學 107 年第 1 次勞資會議紀錄

時間：107 年 3 月 20 日(星期二)上午 10 時 30 分

地點：行政大樓第二會議室

出列席人員：如簽到表

主席：段副校長 兆麟                                               記錄：吳政憲

一、主席報告：（略）

二、提案討論：
    提案一：本校校務基金聘用之約用人員，加班補休期限，由勞雇雙方協商議訂，請討論。

說明：
（一）新公布之勞動基準法第 32-1 條略以：「…前項之補休，其補休期限由勞雇雙方協

商；補休期限屆期或契約終止未補休之時數，應依延長工作時間或休息日工作當

日之工資計算標準發給工資…」。
（二）新公布之勞動基準法施行細則第 22-2 條略以：「…補休之期限逾依第二十四條第

二項所約定年度之末日者，以該日為期限之末日。…」
    決議：

（一）本校校務基金聘用之約用人員如有加班事實，應以補休為原則。補休期限為該年

度 12 月 31 日前補休完畢。
（二）因應勞基法施行細則第 22-2 條新修正規定，加班補休期限以當年度 12 月 31 日為

最後期限，不得再遞延至明年度補休。是以，如單位約用人員於當年度 12 月底加

班，則無補休時間可應用，單位僅可依勞基法核算加班費發給。約用人員 11 月底

前的加班應於當年度補休完畢，另如於 12 月份有加班之需求，得經簽准後以單位

業務費核實報支加班費。因執行計畫所需的加班以計畫經費報支，則可不受上述

加班月份及簽准之限制。
（三）配合新公布之勞動基準法自 107 年 3 月 1 日施行，本校約用人員 107 年 2 月 28 日

以前之加班補休期限，仍依舊制以加班後 6 個月內為限；107 年 3 月 1 日以後之加

班補休期限，則依新法應於 12 月 31 日前補休，不得遞延至明年。

提案二：本校校務基金聘用之約用人員，其勞工年度特別休假未休之日數，是否同意遞

延至次一年度實施，請討論。
說明：
（一）新公布之勞動基準法第 38 條略以：「勞工之特別休假，因年度終結或契約終止而

未休之日數，雇主應發給工資。但年度終結未休之日數，經勞雇雙方協商遞延至

次一年度實施者，於次一年度終結或契約終止仍未休之日數，雇主應發給工資。」
（二）年度終結未休之日數如經勞資會議同意遞延，出勤管理實務作業是否徵求個別勞

工同意遞延?
    決議：

（一）因應勞工權益及本校經費支出符合政府法令規定，人事室於年底前 3 個月，對於

年度特別休假日數累積過多之約用人員，應事先通知儘速排時間休假，避免單位

經費不足以支應約用人員未休假折算工資情事發生。

（二）配合新公布之勞動基準法第 38 條規定，勞工年度特別休假未休之日數，得遞延至

次一年度實施，如有特休遞延需求之約用人員，得以簽呈方式向學校提出申請。

提案三：本校除了以校務基金進用之約用人員以外，其他適用勞動基準法之女性臨時人

員(含專、兼任助理及臨時工)，是否同意得於午後十時至翌晨六時之時間內工

作，請討論。
說明：
（一）依勞動基準法第四十九條規定，女性勞工於夜間工作須經工會或勞資會議同意。
（二）本校 106 年第 2 次勞資會議決議結果為「校務基金聘用之女性工作人員得於夜間

工作。」惟以計畫經費聘請之部分人員也因工作性質特殊須於午後十時仍在勤(如
迎賓館、野生動物保育收容中心人員)，請同意業務性質特殊之女性工作人員得於

夜間工作。
    決議：

（一）同意本校野生動物保育收容中心之女性臨時人員(含專、兼任助理及臨時工)，得於

午後十時至翌晨六時之時間內工作。
（二）本校其他單位如有女性臨時人員(含專、兼任助理及臨時工)需於夜間工作，請提本

校勞資會議通過後始可施行。

提案四：有關校務會議代表建請納入行政助理一案如說明，請討論。
說明：

（一）依本校校務會議組織暨議事規則第二條規定：「本校設校務會議，議決校務重大事

項，由下列代表組成之：......。」本條所稱代表包含：學術暨行政主管、教師、助

教暨職員、軍護、工友暨校警、學生。

（二）本校行政助理員額截至 107 年 2 月計有 159 人，顯見已佔本校工作人力之多數，

故建請將行政助理納入校務會議代表員額。
決議：請人事室於會後調查研究國內各大學是否開放行政助理選舉校務會議代表，並將

本案調查研議結果整理，專簽陳請校長核示後提送校務會議審議。

三、臨時動議（無）

四、散會（中午 12：10）

	國立屏東科技大學107年第1次勞資會議紀錄
	時間：107年3月20日(星期二)上午10時30分
	地點：行政大樓第二會議室
	出列席人員：如簽到表
	主席：段副校長 兆麟                                               記錄：吳政憲
	一、 主席報告：（略）
	二、提案討論：
	    提案一：本校校務基金聘用之約用人員，加班補休期限，由勞雇雙方協商議訂，請討論。
	說明：
	（一） 新公布之勞動基準法第32-1條略以：「…前項之補休，其補休期限由勞雇雙方協商；補休期限屆期或契約終止未補休之時數，應依延長工作時間或休息日工作當日之工資計算標準發給工資…」。
	（二） 新公布之勞動基準法施行細則第22-2條略以：「…補休之期限逾依第二十四條第二項所約定年度之末日者，以該日為期限之末日。…」
	    決議：
	（一） 本校校務基金聘用之約用人員如有加班事實，應以補休為原則。補休期限為該年度12月31日前補休完畢。
	（二） 因應勞基法施行細則第22-2條新修正規定，加班補休期限以當年度12月31日為最後期限，不得再遞延至明年度補休。是以，如單位約用人員於當年度12月底加班，則無補休時間可應用，單位僅可依勞基法核算加班費發給。約用人員11月底前的加班應於當年度補休完畢，另如於12月份有加班之需求，得經簽准後以單位業務費核實報支加班費。因執行計畫所需的加班以計畫經費報支，則可不受上述加班月份及簽准之限制。
	（三） 配合新公布之勞動基準法自107年3月1日施行，本校約用人員107年2月28日以前之加班補休期限，仍依舊制以加班後6個月內為限；107年3月1日以後之加班補休期限，則依新法應於12月31日前補休，不得遞延至明年。
	提案二：本校校務基金聘用之約用人員，其勞工年度特別休假未休之日數，是否同意遞延至次一年度實施，請討論。
	說明：
	（一） 新公布之勞動基準法第38條略以：「勞工之特別休假，因年度終結或契約終止而未休之日數，雇主應發給工資。但年度終結未休之日數，經勞雇雙方協商遞延至次一年度實施者，於次一年度終結或契約終止仍未休之日數，雇主應發給工資。」
	（二） 年度終結未休之日數如經勞資會議同意遞延，出勤管理實務作業是否徵求個別勞工同意遞延?
	    決議：
	（一） 因應勞工權益及本校經費支出符合政府法令規定，人事室於年底前3個月，對於年度特別休假日數累積過多之約用人員，應事先通知儘速排時間休假，避免單位經費不足以支應約用人員未休假折算工資情事發生。
	（二） 配合新公布之勞動基準法第38條規定，勞工年度特別休假未休之日數，得遞延至次一年度實施，如有特休遞延需求之約用人員，得以簽呈方式向學校提出申請。
	提案三：本校除了以校務基金進用之約用人員以外，其他適用勞動基準法之女性臨時人員(含專、兼任助理及臨時工)，是否同意得於午後十時至翌晨六時之時間內工作，請討論。
	說明：
	（一） 依勞動基準法第四十九條規定，女性勞工於夜間工作須經工會或勞資會議同意。
	（二） 本校106年第2次勞資會議決議結果為「校務基金聘用之女性工作人員得於夜間工作。」惟以計畫經費聘請之部分人員也因工作性質特殊須於午後十時仍在勤(如迎賓館、野生動物保育收容中心人員)，請同意業務性質特殊之女性工作人員得於夜間工作。
	    決議：
	（一） 同意本校野生動物保育收容中心之女性臨時人員(含專、兼任助理及臨時工)，得於午後十時至翌晨六時之時間內工作。
	（二） 本校其他單位如有女性臨時人員(含專、兼任助理及臨時工)需於夜間工作，請提本校勞資會議通過後始可施行。
	提案四：有關校務會議代表建請納入行政助理一案如說明，請討論。
	說明：
	（一） 依本校校務會議組織暨議事規則第二條規定：「本校設校務會議，議決校務重大事項，由下列代表組成之：......。」本條所稱代表包含：學術暨行政主管、教師、助教暨職員、軍護、工友暨校警、學生。
	（二） 本校行政助理員額截至107年2月計有159人，顯見已佔本校工作人力之多數，故建請將行政助理納入校務會議代表員額。
	決議：請人事室於會後調查研究國內各大學是否開放行政助理選舉校務會議代表，並將本案調查研議結果整理，專簽陳請校長核示後提送校務會議審議。
	三、臨時動議（無）
	四、散會（中午12：10）
	Word 書籤
	OLE_LINK1